REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº    , DE 2021

(Do Sr. Deputado Leo de Brito)

Solicita informações ao Ministério da

Defesa sobre notícia de ameaça e

condicionamento das eleições de

2022 ao voto impresso.

Sr. Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência com base no art. 50, § 2º, da

Constituição Federal e arts. 115 e 116 no Regimento Interno da Câmara dos

Deputados (RICD), sejam solicitadas informações ao Ministério da Defesa

sobre notícia de ameaça e condicionamento das eleições de 2022 ao voto

impresso.

JUSTIFICAÇÃO

Em 22 de julho de 2021, o Estadão1 noticiou que o Ministro da

Defesa, General Braga Netto, fez ameaça e condiciona as eleições de 2022 ao

voto impresso.

Segundo a matéria, no dia 8 de julho, o presidente da

Câmara, Arthur Lira (Progressistas-AL), recebeu um duro recado do ministro da

Defesa, Walter Braga Netto, por meio de um importante interlocutor político. O

general pediu para comunicar, a quem interessasse, que não haveria eleições

em 2022, se não houvesse “voto impresso e auditável”. Ao dar o aviso, o

1
 https://politica.estadao.com.br/noticias/geral,ministro-da-defesa-faz-ameaca-e-condiciona-eleicoes-

de-2022-ao-voto-impresso,70003785916 *C
D2

18
57

29
15

50
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Leo de Brito
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD218572915500

RE
Q

 n
.1

72
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
2/

08
/2

02
1

11
:2

4
- C

FF
C

http://tudo-sobre.estadao.com.br/arthur-lira
http://tudo-sobre.estadao.com.br/walter-braga-netto

ministro estava acompanhado de chefes militares do Exército, da Marinha e da

Aeronáutica.

Em contrapartida, há possibilidade de o Congresso rejeitar a

proposta de emenda à Constituição que prevê o voto impresso – ainda hoje em

tramitação numa Comissão Especial da Câmara.

O Presidente Jair Bolsonaro repetiu publicamente a ameaça de

Braga Netto no mesmo 8 de julho. “Ou fazemos eleições limpas no Brasil ou

não temos eleições”, afirmou Bolsonaro a apoiadores, naquela data, na entrada

do Palácio da Alvorada.

Em transmissão ao vivo nas redes sociais, no dia 6 de maio, o

presidente já dizia, sem apresentar provas, que o atual sistema de urna

eletrônica permite fraude. “Vai ter voto impresso em 2022 e ponto final. Não

vou nem falar mais nada. (...) Se não tiver voto impresso, sinal de que não vai

ter a eleição. Acho que o recado está dado”, afirmou Bolsonaro.

Dessa forma, faz-se necessário a busca de mais informações do

Ministério da Defesa sobre tal notícia de ameaça e condicionamento das

eleições de 2022 ao voto impresso, conforme noticiado.

Plenário, 28 de julho de 2021.

___________________________________

Dep. Leo de Brito PT/AC

*C
D2

18
57

29
15

50
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Leo de Brito
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD218572915500

RE
Q

 n
.1

72
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
2/

08
/2

02
1

11
:2

4
- C

FF
C

http://tudo-sobre.estadao.com.br/jair-bolsonaro